
sexta-feira, 29 de novembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01977 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 20 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 723/2023 de 06 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 10.000,00

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 54.000,00 0,00

3.3.90.47.00 / 15001001 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 4.000,00

3.3.90.93.00 / 15710000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 20.000,00

Total por Ação: 54.000,00 54.000,00

2.067 - GESTAO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZACAO

3.3.90.32.00 / 15710000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15690000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15710000 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15700000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

2.149 - INCENTIVO A CULTURA DA LEI ALDIR BLANC

3.3.90.14.00 / 17490000 - Diarias   Civil 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 17490000 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 10.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 17190000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17490000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 21.000,00 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 81.000,00 81.000,00

0157 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 10.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

Página: 1 de 329/11/2024 - 13:22:08  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66D1E79DC943DDBE1971DEA65ACC39CC



sexta-feira, 29 de novembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01977 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 2.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.017 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 0,00 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 0,00 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 6.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.007 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 25.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 17500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 15.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17550000 - Obras e Instalacoes 1.000,00 0,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.000,00 34.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.136 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias   Civil 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 16610000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Página: 2 de 329/11/2024 - 13:22:08  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66D1E79DC943DDBE1971DEA65ACC39CC



sexta-feira, 29 de novembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01977 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.098 - PROGRAMA T.F.D.

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 16320000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

2.130 - GESTAO DAS ACOES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total Geral: 161.000,00 161.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de novembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em  01 de novembro de 
2024.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 3 de 329/11/2024 - 13:22:08  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66D1E79DC943DDBE1971DEA65ACC39CC


		2024-11-29T13:30:38-0300




